
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  INTERPROVINCIALE DEI SIBILLINI 

di Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° 
Via E. Pascali,81 -  63087 – COMUNANZA (A.P. ) 

Tel.-Fax 0736/844218 
apic81300t@istruzione.it  - apic81300t@pec.istruzione.it 

 c.f. 80008050447 – CM APIC81300T 

 

 
DECISIONE A CONTRARRE

Affidamento diretto fuori MEPA inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)
del Dlgs 36/2023. in conformità con il D.I. 129/2018

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità
01 –Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A
–  Sotto  azione  ESO4.6.  A4.A  –  Avviso  Prot.  59369,  19/04/2024,  FSE+,  Percorsi  educativi  e
formativi per  il  potenziamento  delle  competenze,  l’inclusione  e  la  socialità  nel  periodo  di
sospensione  estiva delle  lezioni negli anni scolastici 2023-2024  e 2024-2025,  Fondo  Sociale
Europeo Plus

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-
MA-2024-12 CUP: D24D24002080007

TITOLO: E-state con noi!

CIG.     B2D667CF14  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

VISTA il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico- professionale

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”

A
P

IC
81

30
0T

 -
 A

P
IC

81
30

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

89
 -

 2
6/

08
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI



VISTO in particolare l’art. 49 comma 4 del D.lgs. 36/2023, in materia di deroga al principio di rotazione;

VISTO in particolare l’art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023, in materia di modalità di verifica dei requisiti, nel caso 

di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000;

VISTI in particolare gli articoli 19 e seguenti del D.lgs. 36/2023 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti;

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in materia di avvio del processo di digitalizzazione;

VISTO il Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024, Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 

disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000 euro;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6, ricomprende tra i suoi principali ambiti 

di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”

VISTO il decreto del MIM n 72 del 11 aprile 2024 - Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024- 2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 

nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 

2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

VISTO l’Avviso 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025”, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027

VISTA la candidatura n. 2506 del 30/5/2024 – Progetto E-Estate con noi! - presentata della scuola relativa a 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025

VISTO il decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – n 21 del 7 giugno 2024, relativo all’approvazione delle graduatorie delle scuole ammesse al 

finanziamento e gli elenchi regionali;

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 relativa al progetto E-Estate con noi - 

Codice identificativo “ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2024-12” – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE +, Percorsi

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 15/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTA la delibera generale per partecipazione agli avvisi del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 del Collegio dei docenti del 30 ottobre 2023;

VISTA la delibera n 37 del 21 maggio 2024 del Collegio dei docenti Delibera di adesione all’Avviso Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Progetto E-Estate con 

noi!

VISTA la delibera generale per partecipazione agli avvisi del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 del Consiglio di Istituto del 21 novembre 2023

A
P

IC
81

30
0T

 -
 A

P
IC

81
30

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

89
 -

 2
6/

08
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI



VISTA la delibera del 25 giugno del Consiglio di Istituto assunzione in bilancio del finanziamento di cui

all’Avviso  59369  del  19  aprile  2024  “Percorsi  educativi  e  formativi  per  il  potenziamento  delle

competenze,  l’inclusione e  la  socialità  nel  periodo di  sospensione estiva delle  lezioni  negli  anni

scolastici 2023-2024 e 2024- 2025”, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze”

2021-2027

CONSIDERATA la necessità di realizzare un laboratorio “ Come è bello stare in mezzo alla natura” 

nell’ambito del Progetto E- Estate con noi!, nell’ambito del Piano estate 2024;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di animazione e formazione 

richiesti.

ACQUISITA     l’offerta dell’Associazione IL CHIROCEFALO SOC. COOP. – Centro di Educazione Ambientale - del 02 

agosto 2024;

VALUTATI il grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuale da parte dei 

docenti, delle famiglie e degli alunni;

DATO ATTO che tale operatore economico risulta maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica, considerando anche la garanzia di continuità didattica degli esperti, nonché la sua competenza

e professionalità;

RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore Soc.Coop. a r.l.  IL CHIROCEFALO SOC. COOP.., vista la 

rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;

VISTA la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica e in particolare:

 le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari

 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale previste dagli articoli 94 – 98 del D.lgs.

36/2023;

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;                                                       

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione pervenuta e nelle more 

dell’esito delle risposte alle ulteriori verifiche articoli 94 – 98 del D.lgs. 36/2023, secondo quanto previsto 

dall’art 52 del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO di non dover richiedere una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs.  36/2023,  per  

le  motivazioni  di  seguito  indicate:  esiguità  dell’importo  e pagamento del corrispettivo a conclusione 

della prestazione; nonché dimostrata serietà e professionalità dell’operatore economico;

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 2.600,00 (IVA compresa se dovuta)

per 30 ore di lezione, omnicomprensivo di ogni onere, trova copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2024;

DETERMINA
Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Si delibera di affidare alla Soc.Coop. a r.l.  IL CHIROCEFALO SOC. COOP, per le motivazioni espresse in premessa, la
fornitura in oggetto:

A
P

IC
81

30
0T

 -
 A

P
IC

81
30

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

89
 -

 2
6/

08
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI



Periodo Laboratorio Ore

Settembre - ottobre 2024 Come è bello stare in mezzo alla natura! 30

per un totale di 30 ore di lezione, come da offerta presentata, alle condizioni di cui all’offerta prodotta dal

soggetto  affidatario.

Art. 3

L’importo complessivo oggetto della spesa è determinato in € 2.600,00 (IVA compresa se dovuta).                             La 

spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024:

Progetti (liv. 1)

P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2) 008  - “ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-20”  –  Avviso  Prot. 
59369, 19/04/2024,  FSE  +,  Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” (livello 3) 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.

Art. 5

Ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è  stato 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Alessia Cicconi.

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Alessia Cicconi

A
P

IC
81

30
0T

 -
 A

P
IC

81
30

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

89
 -

 2
6/

08
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI


	– Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2024-08-28T12:49:52+0200
	ALESSIA CICCONI




